
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi 

 

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 12.10.2016, 

  Având în vedere: 

             - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 14264 din 07.10.2016; 

             - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi 

Privat al Judeţului;            

  - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Călăraşi, precum şi 

al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călăraşi, Anexa nr. 1,  nr. crt. 7 şi 20, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor 

publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice,  Anexa nr. 2.12. – „Reţeaua de drumuri judeţene din 

judeţul CĂLĂRAŞI”, nr. crt. 6 şi 19, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile pct. 2.1. şi pct. 2.2 lit. f) din Normele tehnice privind proiectarea, construirea şi modernizarea 

drumurilor, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 45/1998; 

     - prevederile art. 858, 863 lit. f), art. 864 şi art. 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 3 alin. (1), (3), art. 21 alin. (1), (2), art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, precum şi ale pct. II.1. din Anexă, cu modificările şi completările ulterioare; 

               - prevederile punctelor IV şi X din Normele Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 548/1999, precum şi 

ale lit. a) din Anexa nr. 1; 

     - prevederile art. 7 şi art. 22 teza I din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 27 alin. (1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), lit. e) şi lit. f) şi art. 120 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art. I. – Se aprobă modificarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, după 

cum urmează: 

                   La secţiunea I „Bunuri imobile” se modifică următoarele poziţii: 

   - la poziţia nr. 7, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Origine: km 0+000 (DN 3) Belciugatele – Cîndeasca – 

Măriuţa – limita judeţului Ialomiţa; Destinaţie: km 13 + 949 limita judeţului Ialomiţa; lungime = 13,149 km; lăţime = 14 m; 

suprafaţă = 18,41 ha.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „1.812.196”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999 şi nr. 116/29.10.2014; Hotărârea Guvernului nr. 540/2000, Anexa nr. 2, cu 

modificările şi completările ulterioare”; 

   - la poziţia nr. 20, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Origine: km 0+000 (DN 4) Curcani – Luica – Nana – 

Solacolu – Fundulea – Suprapunere pe DN 3 – Tămădău Mare – Dârvari – Goştinile – Măriuţa – limita judeţului Ialomiţa; 

Destinaţie: limită de judeţ Ialomiţa km. 53 + 678; lungime = 48,60 km; lăţime = 14 m; suprafaţă = 68,04 ha.”, coloana 5 va 

avea următorul cuprins: „22.056.183”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 

39/31.08.1999 şi nr. 116/29.10.2014; Hotărârea Guvernului nr. 540/2000, Anexa nr. 2, cu modificările şi completările 

ulterioare”.             

             Art.  II. – Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările 

ulterioare, se va republica în Monitorul Oficial al Judeţului Călăraşi. 

             Art. III. – Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,                       

                                                                                                                                                             Dumitru TUDONE 

 

 
Nr.  142 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  12.10.2016 


